
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  41 DEL  05-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20  E 21
SETTEMBRE 2020. AUTORIZZAZIONE AL LAVORO STRAORDINARIO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese
di  agosto, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/6/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 115 del 30.12.2019 con la
quale si è approvato il “Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno
2020” ed assegnato contestualmente, ai titolari di funzioni dirigenziali,
le risorse finanziarie necessarie a garantire la corretta funzionalità
dell’Ente, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il
corrente anno;

Visto l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000;

Visto che per il 20 e 21 settembre 2020 sono stati convocati i comizi per
il Referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione confermativo
del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 del 12 ottobre 2019» - D.P.R. 17
luglio 2020 di convocazione dei comizi;

VISTO che il Presidente della Giunta regionale con decreto n. 219 in data
21 Luglio 2020 ha convocato per i giorni 20 e 21 settembre 2020 i comizi
elettorali per il rinnovo del Consiglio Regionale;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che
disciplina la fase dell’impegno di spesa;



Dato atto che la dotazione organica di personale del Comune è pari a n. 13
dipendenti (oltre al Segretario Comunale), dei quali n. 7 addetti
all'ufficio elettorale;

Vista la determinazione del Segretario comunale n. 6 del 3.08.2020, con la
quale si è proceduto alla costituzione dell'Ufficio Elettorale per le
consultazioni elettorali del 20 e 21 settembre 2020;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di
tutti gli adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario
autorizzare il personale, chiamato a fare parte del predetto ufficio
elettorale, ad eseguire ore di lavoro straordinario;

Visto l'art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 19.3.1993, n. 68, modificato dall’articolo 1, comma 400,
lettera d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che testualmente recita:
“15. Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di
consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il
personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato
dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla
stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di
cinque dipendenti
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli
uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale
supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto,
il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da
assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei
compensi.
3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre
spese anticipate dai comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di
consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno
rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a
documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di
quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto
al rimborso Comma così modificato dal n. 1) della lett. d) del comma 400
dell’art.1, L. 27 dicembre 2013, n.147, a decorrere dal 1° gennaio 2014.
Comma così modificato dal n. 2) della lett. d) del comma 400 dell’art. 1,
L. 27 dicembre 2013 n.147, a decorrere dal 1° gennaio 2014.
Comma così modificato prima dalla legge di conversione 19 marzo 1993, n.68,
e poi dall'art. 2, D.L. 2 ottobre 1995, n.415, e, infine, dal n. 3) della
lett. d) del comma 400 dell’art. 1, L. 27 dicembre 2013, n. 147, a
decorrere dal 1° gennaio 2014.”””

Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale,
emanate dalla Prefettura;

Vista la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto il vigente statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. 14 settembre 2000, come integrato dall'art. 16
del C.C.N.L. 5 ottobre 2001, che testualmente recita:



"Art. 39 - Lavoro straordinario elettorale, per eventi straordinari e
calamità nazionali.
1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni
elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi
straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti
di cui all'art. 14 del CCNL dell'1 aprile 1999.
omissis
3. Il personale che, in occasione di consultazioni elettorali o
referendarie, è chiamato a prestare lavoro straordinario nel giorno di
riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del presente articolo,
oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo
compensativo corrispondente alle ore prestate. Il riposo compensativo
spettante è comunque di una giornata lavorativa ove le ore di lavoro
straordinario effettivamente rese siano quantitativamente maggiori di
quelle corrispondenti alla durata convenzionale della giornata lavorativa
ordinaria. In tale particolare ipotesi non trova applicazione la disciplina
dell'art. 24, comma 1, del presente contratto. La presente disciplina trova
applicazione anche nei confronti del personale incaricato di posizioni
organizzative."

Ritenuta la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte
dell'ufficio elettorale a prestare lavoro straordinario nei limiti di cui
prima è cenno, in quanto trattasi di atto di natura gestionale;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di autorizzare, per le consultazioni del 20 e 21 settembre 2020, il
personale facente parte dell'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE" ad eseguire
lavoro straordinario nel periodo dal 05/08/2020 AL 25/09/2020, come dal
prospetto che segue, nel limite a fianco di ciascuno indicato:

1) Cognome e nome         :  MARISA CARDINALI
Ufficio di appartenenza:  Segretario Comunale
Periodo autorizzato    :  Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    :  Supervisione e coordinamento
Ore autorizzate        :  ==

2) Cognome e nome         :  ORAZI COLOMBA- Cat. D 4
Settore di appartenenza:  Servizio Amministrativo
Periodo autorizzato    :  Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    :  Responsabile Ufficio Elettorale

(Compilazione verbali revisioni liste,
corrispondenza relativa alla consultazione,
compilazione tessere elettorali, verifica
liste, compilazione prospetti risultati e
statistiche)

Ore autorizzate        :  50

3) Cognome e nome         :  LIDOZZI Utilia - Cat. C 4
Settore di appartenenza:  Servizio Amministrativo
Periodo autorizzato    :  Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    :  Addetta Ufficio Elettorale

(Corrispondenza relativa alle consultazioni,
compilazione prospetti e statistiche varie,
rilascio tessere etc.)

Ore autorizzate        :  25

4) Cognome e nome         :  PISTOLESI ELIANO - Cat. C 4
Settore di appartenenza:  Servizio Amministrativo - Vigilanza
Periodo autorizzato    :  Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    :  Messo ordinario - Raccolta dati

            trasporto materiale elettorale, rilascio 
tessere



Ore autorizzate        :  25

5) Cognome e nome         :  TRITRINI Mauro- Cat. B 6
Settore di appartenenza:  Servizio Tecnico
Periodo autorizzato    :  Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    : Messo ordinario - operaio addetto al montaggio

e smontaggio seggi, predisposizione tabelloni
e trasporto materiale elettorale

Ore autorizzate        :  15

7) Cognome e nome         : ZEPPA MIRCO   - Cat. B 7
Settore di appartenenza: Servizio Tecnico
Periodo autorizzato    : Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    : Operaio addetto al montaggio e smontaggio

    seggi, predisposizione tabelloni e
    trasporto materiale elettorale

Ore autorizzate        :  15

8) Cognome e nome         :  DI LUCA SIDOZZI Fabio-Cat. C 2
Settore di appartenenza:  Servizio Tecnico
Periodo autorizzato    :  Dal  05/09/2020 AL 25/09/2020
Funzioni attribuite    :  Addetto Ufficio Elettorale

(Corrispondenza relativa alle consultazioni,
compilazione prospetti e statistiche varie,
rilascio tessere etc.)

Ore autorizzate        :  25

TOTALE ORE AUTORIZZATE 155

dando atto che sono rispettati tutti i limiti di legge;

4- Di dare atto che il personale sopra elencato costituisce dotazione
organica dell'Ente e che lo straordinario autorizzato nel periodo sopra
citato concerne esclusivamente l'espletamento di mansioni attinenti il
servizio elettorale;

5- Il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite,
sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della
spesa al cap. 110 art. 1 "SPESE PER LE ELEZIONI", del bilancio di
previsione dell’anno 2020.

6- Di dare atto che:
-che le ore di lavoro straordinario autorizzate, con il presente atto, sono
contenute entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, ai sensi dell'art.15 del
D.L. n. 8 del 18.01.1993, convertito in Legge 19/03/1993, n.68 come
modificato dall’art. 1 comma 400 della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (Legge di stabilità 2014);
-Il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite,
oltre all'onere del 8,50%, quale contributo I.R.A.P. a carico dell'Ente,
sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali;

7-Di provvedere con successiva determina alla liquidazione e pagamento
delle competenze a ciascuno spettanti, sulla base delle ore di lavoro
straordinario effettivamente prestate e controllate, nel periodo suindicato
e per il compenso a ciascuno spettante.

8-Di impegnare la somma presumibile di € 2.417,28 per liquidazione del
lavoro straordinario, compresi gli oneri riflessi, indispensabile per il
regolare svolgimento degli adempimenti elettorali con imputazione al cap.
110/1 – 110/2  e 110/3 del bilancio di previsione 2020, dando atto che tale
importo potrà subire delle variazioni in base alle ore effettivamente
prestate e alla tipologia dello straordinario (ordinario o festivo) o



all’eventuale budget massimo di spesa che puo’ essere comunicato a tal
proposito da parte della Prefettura di Macerata.

9 - di impegnare, infine, la somma totale di euro 1.824,00 per competenze
dovute ai componenti dei seggi elettorali costituiti per le consultazioni
in oggetto, con imputazione al Capitolo 110 "SPESE PER LE ELEZIONI” del
bilancio 2020 dove è stata prevista idonea disponibilità.

10 -A norma dell'art. 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è la sottoscritta Orazi Colomba.

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del Tuel
D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     FORTUNA ANTONY

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 07-01-2021    al 22-01-2021
Lì  07-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 07-01-2021    al 22-01-2021
Lì  22-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


